## TITULUS IV.

### De hæresi.

#### I. Hæresis quid?

II. Catholicæ Ecclesiæ fidem sequi omnes debent.

III. ad VI. Judicium Ecclesiæ, & Summi Pontificis in rebus fidei. Utrumque errori subesse non potest.

VII. Hæreticus etiam qui sciens prudens in fide dubitat.

VIII. Suspectus de hæresi.

IX. Hæreticorum pœna ab Ecclesiæ constitutæ.

X. Pœna in clericos qui in hæresim incidunt.

XI. Pœna inductæ à Jure civili.

XII. Hæretici ad Catholicam Ecclesiæ reditantes.

XIII. Antiqua de his Ecclesiæ disciplina.

#### §. I.

**H**æresis Græcis, Latinis est *secta*, atque apud eos hoc vocabulum, tam in bonam, quam in malam partem accipitur. Sed antiquissima ecclesiasticorum scriptorum consuetudine vox hæc male sonat, & significat voluntarium errorem intellectus Christiani hominis in fide cum pertinacia voluntatis. Ergo non omnis error statim aliquem hæretitum facit; sed tantum qui in fide, & qui cum pertinacia voluntatis conjunctus est (1).

(1) Hunc sane spectat illud Augustini: “errore possum sed hæreticus non ero;” quia scilicet pertinax in errore non ero, sed eum cognitum statim abjiciam, meque in ecclesiæ sinum conjiciam.

§. II. Fides, quam omnes sequi debemus, est fides, quam sequitur Ecclesia catholica, quamque ipsa omnibus credendam proponit. Nam ei creditum est doctrinæ depositum, & ideo quidquid ipsa probat probandum omnibus est, rejiciendum vero quidquid eadem rejicit (1). Sæpe novi exoriuntur errores, qui fidem infuscare, atque homines abstrahere à veritate possent, nisi praesto esset

certum, fixumque judicium, quod fallere, & falli nequit, & cui tuto adhaerere possumus. Quare hoc judicium reddit Ecclesia, quæ cum errorem aliquem tamquam hæreticum condemnavit, quisquis ejus sententiæ obfirmato in errore animo resistit, hæreticus est (2).

(1) Ut quis hæreticus sit, necesse est, quod resistat fidei dogmati ab Ecclesia recepto. Ex quo efficitur, ut hæreticus haberi non possit, qui opiniones sequitur, de quibus nondum ab Ecclesia judicium latum est.

(3) Judicium Ecclesiæ intelligitur judicium Episcoporum, qui cum unitatis centro, hoc est cum Summo Pontifice consentiunt. Nam hi Ecclesiam efficiunt quam *docentem*, aut *regentem* appellamus, & quidquid ab ipsis aut de fide, aut de moribus definitum est apud omnes veritatis loco esse debet. Sed qui ægre ferunt Ecclesiæ judicium, quod suis erroribus adversarium maxime esse sentiunt, eo rem adducere conantur, ut vix unquam certum, atque exploratum Ecclesiæ judicium esse possit. Mitto antiquiores hæreticos Montanum, Donatistas, Nestorium, Icōnomacos, Wiclefum, Lutherum, aliasque similes. Nostræ ætatis sectarii potissimum sequuntur Joaanem du Verger, hominem satis notum nomine Abbatis S. Cyrani; quem ex testimonio S. Vicentii à Paula, & Cisterciensis Abbatis Joannis Jovaud de priores Ecclesiæ defectum, & contemptum Concilii Tridentini, quod ipse Scholasticorum cœtum appellabat, pietatis simulatione omnibus persuadere voluisse constat. Hi minimum sunt verissimi hostes Ecclesiæ, licet in externa ejus communione vivant, quorum animis alte hærent errores, quos litteris mandarunt Jansenius, & Quesnellus, quosque Sedes Apostolica, & consensus totius Catholicæ Ecclesiæ condemnavit. Audent hi homines ab hoc judicio provocare, sed ne Ecclesiæ auctoritati, & doctrinæ impudenter obsistere videantur, ea diverticula querunt, ut non illud esse videatur certum, fallique nescium Ecclesiæ judicium quod catholicis omnibus revera est. Primum igitur Romanæ Ecclesiæ auctoritatem in discrimen revocant; deinde vero sic statuunt, Ecclesiam quidem in Synodo congregatam errori haud subesse, non item Ecclesiam per totum orbem diffusam, atque dispersam, nisi unanimis omnium consensus, idemque absolute sit. De his duobus paulo post dicam; nunc cetera prosequar, quæ sunt hujusmodi. Inquiunt videlicet in paucis, si ipsi opprimantur, residere veritatem, eosque hæreticos haberi non posse quamquam numero pauci obsistant ceteris, qui cum Summo Pontifice conjuncti sunt audiendam esse vocem plebis, quæ cum Pastoris voce consentiat, ut Ecclesiæ judicium sit; uniuscujusque examini, si præsentim veritæ integer sit, definitiones esse subjiciendas, ut inde veritas elucescat; denique inferiorum clericorum cum Episcopis judicium esse necessarium. De his omnibus dicam pro instituto meo pauca. Sane quod ajunt, in paucis inesse veritatem, cum opprimuntur id commune est, semperque

sunt hæreticis universis, qui semper sese opprimenti conquesti sunt, atque hanc fuisse Donatistarum, & Pelagianorum cantilenam, testatur Augustinus *Cont. lit. Petilian.* l. 2. C. 45. opp. t. 8. col. 251. ed. Ven. Maurin. 1733. et t. 10. col. 858. De Pelagianis id tradit Nestorius *ad Cœlestinum Pont.* apud Labbæum t. 3. conc. col. 899. ed. Ven. "Julianus, & Florus, & Orentius, & Fabius . . . saepe . . . suas causas, defleverunt tamquam ortodoxi temporibus orthodoxis persecutionem passi . . . insistunt per singulos dies impletos aures omnium vocibus la- , crimosis." Idem constat ex libello, quem Julianus nomine 18. Episcoporum dedit ad Zosimum P., & l. de Bon. constant. apud la Fontaine *in constit. Unigenitus* t. 4. col. 1241. Ipse Nestorius rescribens Cœlestio Pelagiano apud Marium Mercatorem p. 71. ed. Paris. 1673. "Nolli ægre fere, inquit, venerabilis perferens ea, quæ inferuntur , asserentibus veritatem, & refugientibus pollutorum communionem, quia , & Sanctis, qui ante nostram ætatem extiterunt, gratae fuerunt ærum- , na, & ipse quidem temporales erant, veritas autem æterna . . . Pau- , lus hoc modo quoque, & Petrus imperfecti sunt. Et quid amplius , dici opus est? Ita actum est semper per diversas tentationes pietate , currende. Nolli igitur à veritate deficiens eam prodere." Eadem querela fuit Petri Abailardi adversus S. Bernardum, ac Sedem Apostalicam, & eadem Calvini in *Præfat. antidot.* adversus Concilium Tridentinum. Verum querelam & errorem hæreticorum integravit Quesnellus *prop. 66.* ad 100. quem, sequitur Laborius P. *Temoignage de laverité.* Om- nino contra omnem veri speciem, & contra omnium Patrum aucto- ritatem. Quis enim caput, & partem fere totam Ecclesiæ, cui Christus semper se ad futurum promisit, veritatem in uno, aut altero mem- bro sitam opprimere posse arbitrabitur: *Contra Divinum legem*, inquit Liberius P. *Epist. 4. ad Constantium* apud Constantium *Epist. Rom. Pontif.* col. 424, "visum est, cum Episcoporum numerus pro Athanasio , major existeret, in parte aliqua commodare consensum;" ipseque Atha- nasius *Ep. ad Jovian. Imperat. de Fid.* n. 2. opp. t. 1. par. 2. p. 623. ed. Patav. 1777. "Quæ enim sit, inquit, omnium illarum Ecclesiarum , sententia, & experientia novimus, & earum, habemus litteras. Nec vero te fugit, Piissime Auguste, tametsi pauci quidam huic fidei adversantur, præjudicium tamen facere non posse, quippe cum Or- bis universus Apostolicam fidem retineat." Basilius quoque *Ep. 204. ad Neocæsar.* n. 7. opp. t. 3. p. 307. ed. Maurin. Paris. 1730. "Justius, in- , quia, est autem res nostras judicari non ex uno, aut altero non recte in , veritate ambulantibus, sed ex multitudine Episcoporum, qui nobis in , toto terrarum orbe per Domini gratiam conjuncti sunt." Augustinus *contr. Crescon.* l. 3. c. 3. opp. t. 9. col. 437. ed. Maurin. Ven. 1733. "Si omnino , credendum sit, aut, quinquaginta Episcopis Orientalium . . . contra tot , millia Episcoporum, quibus hic error in toto orbe displicuit." Confer eundem Augustinum *Advers. Parmenian.* l. 3. c. 6. t. 9. col. 75., Conci- lium Ephesinum *in Relat. Synodi ad Imp. act. 5.* apud Labbæum t. 3. col. 1187. ed. Ven., cujus hæc verba sunt: "Perabsurdum enim est 200.

Episcoporum synodo, quibus & universa Occidentalium SS. & 10. SS. Episcoporum multitudo, & per ipsos reliquus totus terrarum orbis conservatis, trigesima tantum numero sese opponere; præterea S. Bernardum Ep. 126. n. 11. opp. t. 1. p. 57. ed. Ven. 1765. Vere ac sapienter Clerus Gallicanus "Lettre ecrite au Roy par l' assemblée Generale du Clerge de France tenue à Paris l' année 1731." t. 12. Ad. Cler. Gall. p. 1671. absurdam opinionem illorum, qui in paucis veritatem residere inquietant, perstringit his verbis: "Le grand objet des Sectaires est de combattre, & de rendre odieuse l' autorité du corps des Pasteurs unis à leur Chef pour y substituer celle de quatre, ou cinq Eveques Refractaires, Systems monstrueux, qui sappe les fondemens de la Religion, qui detruit l' universalité, & la visibilité de l' Eglise; & reduit les fideles comme les Protestans, à n' avoir plus de règle fixe de leur creance." Certe quis non intelligit, nullam jam hæresim, & neminem futurum hæreticum, si paucis liceat Ecclesiæ judicio resistere? Omnes enim, qui propter errores ab Ecclesia condemnantur, sese opprimi quererentur, & penes se veritatem esse contenderent. Ergo Ecclesia, quæ ab ipsis dissentit, in errore versaretur, atque ita satis esset, quod ipsa hæreticos condemnaret, ut desineret esse Ecclesia catholica, hoc est columna, & firmamentum veritatis. Nam quibus hæreticis non illud præsto esset diverticulum, ut Ecclesiæ judicium impune despicerent, erroremque suum probare, ac tueri possent? Ergo Lutherani, Calviniani, ceteri non amplius erunt hæretici; quoniam omnibus idem patet effugium, & omnes pari jure cum Quesnello veritatem penes se esse arbitrantur. Quos vero ex multiplici illo numero hæreticorum, quibus omnibus dissimiles, interque se pugnantes sententiæ sunt, ceteris præferendos putabimus. Omnes penes se veritatem habere censent, & tamen si qua secta veritatem habet, eam certe habere non possent reliqua sectæ, quæ ab aliis quam maxime discrepant. Ergo ut intelligatur, qui veritatem sequantur, quique in errore versentur, oportet adesse judicem, qui certo definiat, quis insistat in veritate, & quis ab ea procul absit. Hic autem judex non aliis esse potest, quam Ecclesia, cui Christus fidei depositum commisit, hoc est Ecclesia Catholica Romana, ad quam tantum pertinent ea signa, quæ veram Christi Ecclesiæ distinguunt, uti demonstratum est in *Prolegomenis* c. 1. §. 13. & seq. t. 1. Hæc una penes se habet veritatem, quam à Christo accepit perpetuo custodiendam, hæc hæreticos pronuntiat Zuinglianos, Anabaptistas, Lutheranos, Calvinianos, ceteros, quoniam cum hi omnes ab ea discrepent, discrepant à veritate, quæ extra eam esse non potest. Neminem ipsa opprimit, sed curat, ut veritas, quam integrum custodire debet, hominum erroribus non opprimatur, eique semper adest spiritus veritatis usque ad consummationem sæculi, sive pacata, & tranquilla sint tempora, sive adversitatibus affligatur. Confer quæ ea de re scripsit Franciscus Simonis Belga de *Fraudibus hæret.* par. 3. fr. 19. At cum judicio Supremi Pastoris, & Episcoporum cum eo morali unanimitate consentientium necessarius est plebis consensus, sive, ut alii scribunt, vox testimonii traditionis, ita ut illud sine plebis consensu, ac testimonio vim nullam ha-